
@r~ 

vf&JUJwnxi Wtdttuca 6i f denLitatii ~ude 
J J J 

Ordin Nr . ...... r#J.:'11.~ .. din ...... f)_f..-:.<?..~„ .... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 858/2016/19.09.2017 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 4 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, din 
care 2 în categoria juridică „Tezaur'' şi 2 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări 
Eco - Muzeale „Gavrilă Simion" Tulcea - Muzeul de Artă Tulcea, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Institutului de Cercetări Eco - Muzeale „Gavrilă Simion" Tulcea - Muzeul de Artă Tulcea, în vederea 
punerii în aplicare. 

/ George IVAŞCU 

Nr. exemplare 2/_3 



Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

--1/ ,„ 
Anexa la O.M.C.l.N. nrJ)..1.'1 .... din.-P..~:~(201d7 

Fişa standard 
4 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări Eco - Muzeale "Gavrilă Simion" Tulcea-Muzeul 

de Artă Tulcea, clasate în patrimoniul cultural naţional, din care: 
I. 2 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Denumirea Titlul Autor, atelier Material/ Datare Starea de conservare,observatii 
bunului sau tema tehnica. 

cultural si nr Dimensiuni 
. de inventar 
al acestuia 

Pictură de Stradă Mizeră/Peisaj cu Alexandru Phoebus Ulei pe pânză 1933 Stratul pictural, consistenţa suportului indică o stare relativ 
şevalet case şcoala românească modernă bună de conservare 

Stil: cubism.expresionism. 727x554mm Semnat dreapta jos cu alb: Alex. Phoebus,- /Bucureşti 1933 
Nr. inv.338 Proprietari anteriori : Constantinescu Nicusor 
Pictură de Portul Ama/fi/Marină Marcel Iancu Ulei pe pânză Sec. XX Stratul pictural, consistenţa suportului ind ică o stare relativ 
şevalet şcoala românească modernă lipită pe carton bună de conservare 
Nr. inv. 384 Stil: dadaist, expresionism Proprietari anteriori:Tiberiu Petruţ 

405x490mm 

li. 2 bunuri în categoria juridică Fond 

Nr. I Denumirea 

I 
Titlul 

crt. bunului cultural sau tema 
Autor, atelier Material/ tehnica. 

Dimensiuni 
Starea de conservare, observaţii Datare 

si nr . de inventar 
al acestuia 

1. I 
Nr. inv. 1205 

2. 
Nr. inv.1206 

Compoziţie în verdei 
Peisaj imaginar 

Marcel Iancu 
şcoala românească 

modernă 

Stil : expresionism 
abstract 

Marcel Iancu 
şcoala românească 

modernă 
Stil : expresionism 

abstract 

Monotip color pe 
hârtie albă groasă cu 
filigran 

377x529mm 

Monotip color pe 
hârtie albă groasă cu 
filigran 
380x529mm 

1968 

1969 

Culoarea şi consistenţa hârtiei indică o stare foarte bună 
de conservare. 
Semnată şi datată dreapta jos cu grafit: Marcel Ianca 1968 
Proprietari anteriori: Herman Maxy 

Culoarea şi consistenţa hârtiei indică o stare foarte bună 
de conservare. 
Semnată şi datată dreapta jos cu grafit: Marcel Ianca 1969 
Proprietari anteriori : Herman Maxy 



Nr. 858/2016/19.09.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DECLASARE 

în şedinţa din data de 19.09.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză ş i 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţi i lor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 4 bunuri culturale cu semn ificaţie 2 în categoria 
juridică Tezaur şi 2 în categoria juridică Fond , aflate în patrimoniul Institutului de Cercetări 
Eco-Muzeale Tulcea. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 22331 57 

C1 MISIA NAŢIONALĂ A 

LOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005

